Дело № 5-304-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2024 года

                                                                     г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., с участием привлекаемого к административной ответственности Ниёзова И.Ф., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Ниёзова Исмаила Фаризовича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Ниёзов И.Ф. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, а именно повторно проехал на запрещающий сигнал светофора.
Административное правонарушение совершено Ниёзовым И.Ф. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

Постановлением от 08.05.2023 Ниёзов И.Ф. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 19.05.2023.
19.03.2024 в 21:20 в районе д. 72 по ул. Ленина, управляя автомобилем «Мазда» с государственным регистрационным знаком *, проехал перекресток улиц Дружбы Народов - Ленина на запрещающий сигнал светофора, чем повторно совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ.

С протоколом об административном правонарушении Ниёзов И.Ф. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Ниёзов И.Ф. признал вину в совершении правонарушения.
Заслушав Ниёзова И.Ф., изучив материалы дела, установлено следующее.
Проезд на запрещающий сигнал светофора образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.12. КоАП РФ.

Повторное совершение указанного правонарушения квалифицируется по ч.3 ст.12.12. КоАП РФ.
Исходя п. 6.2, 6.13, 6.14 Правил дорожного движения желтый и красный сигнал светофора запрещает движение.

Ниёзов И.Ф. не оспаривает проезд 19.03.2024 в 21:20 в районе д. 72 по ул. Ленина в г. Лангепасе перекресток на запрещающий сигнал светофора. Вина Ниёзова И.Ф. подтверждается представленной в дело видеозаписью.
Факт повторного совершения правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ, подтвержден постановлением от 08.05.2023, вступившим в законную силу 19.05.2023. Оно им исполнено 20.05.2023.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ и доказанности вины Ниёзова И.Ф. в его совершении.

Действия Ниёзова И.Ф. квалифицируются по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, то есть как повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ -   повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.
Повторное совершение виновным однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Однако, штрафы, назначенные Ниёзов И.Ф. за дорожные правонарушения, исполнены в установленный законом срок.

В изложенных обстоятельствах полагаю возможным назначить Ниёзов И.Ф.  наказание в виде административного штрафа.

На   основании   изложенного, руководствуясь   ч.1   ст.29.10   Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ниёзова Исмаила Фаризовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), Р\С 03100643000000018700 ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71872000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486240520000617.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                      В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                               В.С. Дорошенко

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                     27 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., предусмотренном ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, в отношении Ниёзова И.Ф.,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний (кабинет № 123) в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, в отношении Ниёзова И.Ф.
 на 14:35 27.03.2024.

Известить о времени и месте рассмотрения протокола лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья

                 В.С. Дорошенко